UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-ĐTKT Đắk Lắk, ngày         tháng         năm 2025

V/v triển khai thực hiện giảm lãi suất

cho vay theo Quyết định số 2553/QĐ-

TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về điều chỉnh lãi suất cho

vay một số chương trình tín dụng chính

sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội

Kính gửi:

- Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 11;

- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk.

Thực hiện Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình tín

dụng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội; Thông báo số 10289/TB-

NHCS ngày 24/11/2025 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội về

việc thực hiện lãi suất cho vay chương trình hộ nghèo và một số chương trình

tín dụng chính sách khác.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả, kịp thời chính sách giảm lãi suất

cho vay đối với một số chương trình tín dụng chính sách theo Quyết định số

2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời bảo đảm

khách hàng vay vốn và người dân nắm được thông tin và thực hiện đúng quy

định, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành của tỉnh

Chủ động thực hiện và phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã

hội tỉnh trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn của các

đối tượng thụ hưởng chính sách tín dụng ưu đãi và việc điều chỉnh giảm lãi suất

cho vay các chương trình tín dụng theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày

21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2

2. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội các xã, phường phối hợp với Chi

nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, các Phòng giao dịch Ngân hàng Chính

sách xã hội làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của

Đảng, Nhà nước và địa phương về tín dụng chính sách xã hội và việc điều chỉnh

lãi suất cho vay theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung nhận uỷ

thác với Ngân hàng Chính sách xã hội, bảo đảm hoạt động tín dụng chính sách

được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định và phát huy hiệu quả.

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Triển khai thực hiện việc điều chỉnh giảm lãi suất kịp thời, đúng quy định

theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ và

Thông báo số 10289/TB-NHCS ngày 24/11/2025 của Tổng Giám đốc Ngân

hàng Chính sách xã về việc thực hiện lãi suất cho vay chương trình hộ nghèo và

một số chương trình tín dụng chính sách khác bao gồm vốn Trung ương và vốn

uỷ thác từ ngân sách địa phương.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các tổ chức chính

trị - xã hội nhận ủy thác các cấp, Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, UBND

các xã, phường, Tổ Tiết kiệm và vay vốn, trưởng thôn tổ chức tuyên truyền, phổ

biến đến người dân và khách hàng vay vốn tại Ngân hàng Chính sách.

Điều chỉnh thông tin lãi suất chương trình cho vay hộ nghèo và các

chương trình tín dụng khác trên “Thông tin hoạt động tín dụng chính sách” tại

trụ sở giao dịch và công khai tại Điểm giao dịch.

4. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường

 Chỉ đạo các phòng, ban liên quan; thôn, buôn, tổ dân phố, Tổ Tiết kiệm

và vay vốn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp xã,

phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội tuyên truyền, phổ biến việc  điều

chỉnh lãi suất cho vay tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Quyết định số

2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường công kiểm tra, giám sát việc thực hiện điều chỉnh giảm lãi

suất cho vay đảm bảo công khai, minh bạch, không xảy ra trình trạng lợi dụng,

trục lợi chính sách.

3

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk

Tiếp tục phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đẩy

mạnh tuyên truyền sâu rộng về tín dụng chính sách nói chung và Quyết định số

2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ, qua đó giúp người

dân hiểu rõ, tiếp cận và sử dụng nguồn vốn hiệu quả, góp phần đảm bảo an sinh

xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan triển khai thực hiện.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Tài chính) để xem xét, giải quyết./

(Gửi kèm theo Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21/11/2025 của Thủ

tướng Chính phủ  về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình

tín dụng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội; Thông báo số

10289/TB-NHCS ngày 24/11/2025 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách

xã hội về việc thực hiện lãi suất cho vay chương trình hộ nghèo và một số

chương trình tín dụng chính sách khác)

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV Đảng uỷ UBND tỉnh;

- Chủ tịch; Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, trung tâm (VP.UBND tỉnh);

- Lưu: VT, ĐTKT (Htam-05b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T10:05:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Minh Hòa<hoanm@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-30T11:34:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T11:39:31+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T11:39:35+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T11:39:39+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T11:40:23+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!